
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 38 del 07/03/2008
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 19 febbraio 2008, n. 177
 
Deliberazione di Giunta regionale n. 396/2007 – Partecipazione al Programma comunitario Competitività
e Innovazione (CIP) – Servizi di sostegno a favore delle imprese e dell’innovazione. Progetto
B.R.I.D.G.¤conomies (contratto Commissione Europea n. 150329) – Affidamento gestione ad ARTI.
 
 
Il Vicepresidente, Assessore allo Sviluppo Economico ed Innovazione Tecnologica, dott. Sandro
Frisullo, sulla base dell’istruttoria espletata dal dirigente del Settore Industria ed industria energetica,
riferisce quanto segue:
 
PREMESSO che con delibera n. 396 del 29 marzo 2007, la Giunta Regionale
 
• ha approvato la proposta di progetto, presentato nell’ambito di un bando pubblicato dalla Commissione
Europea (di seguito CE) sulla GUCE C 306 del 15.12.06) per la creazione della Enterprise Europe
Network, una rete unica che fornisca servizi di informazione, feedback, cooperazione delle imprese e
internazionalizzazione (modulo A), servizi a favore dell’innovazione e del trasferimento di tecnologie e di
conoscenze (modulo B) e servizi atti a promuovere la partecipazione delle PMI al programma quadro
comunitario in materia di RST (modulo C); tale rete è denominata
 
• ha incaricato il Settore Industria di predisporre l’elaborato tecnico di Progetto necessario per la
valutazione finale da parte dei Servizi Tecnici della CE;
 
• ha disposto che potrà avvalersi dell’Agenzia Regionale per la Tecnologia e l’innovazione (ARTI), in
particolar modo per ciò che riguarda la promozione del 7° programma Quadro (modulo C), e del
supporto della società in house Tecnopolis, in particolare per quanto attiene i servizi di trasferimento
tecnologico (modulo B);
 
• ha rinviato alla eventuale approvazione della proposta la definizione degli obblighi giuridici e finanziari
derivanti dal progetto;
 
RILEVATO
 
• detto Progetto è stato denominato B.R.I.D.G. ¤onomies (Business Relays for Innovation and
Development of Growing ¤conomies);
 
• che il Progetto B.R.I.D.G. ¤conomies è stato approvato dalla Commissione Europea come comunicato
dal coordinatore con nota del 01.10.2007, per la realizzazione di un nodo del Sud d’Italia all’interno di
una unica rete europea (Enterprise Europe Network) che fornisce servizi integrati di sostegno alle

1



imprese e all’innovazione;
 
• che il Progetto B.R.I.D.G. ¤conomies prevede la collaborazione della Regione Puglia con
Mondoimpresa (Coordinatore), Unioncamere Abruzzo (per l’Abruzzo), Unioncamere Molise (per il
Molise), Unioncamere Cam-pania, Confcommercio Campania, CCIAA di Napoli, ENEA e Università
Federico II (per la Campania), Unioncamere Puglia (per la Puglia),Unioncamere Basilicata (per la
Basilicata), Unioncamere Calabria, Sviluppo Italia Calabria e SPIN Calabria (per la Calabria), Sistemi
Formativi Confindustria Sicilia, CCIAA di Palermo, CRES e Consorzio Catania Ricerche (per la Sicilia);
 
• che occorre procedere alla sottoscrizione dello schema di contratto standard come definito dalla CE tra
la CE stessa e l’intera compagine dei proponenti e valido per la durata di 6 anni;
 
• che occorre altresì procedere alla sottoscrizione dell’Accordo interno tra i partener del progetto
B.R.I.D.G. ¤conomies, che definisce le regole del partenariato di progetto;
 
• che il progetto approvato prevede un costo complessivo di Euro 1.018.129,00 con un cofinanziamento
di 610.450,00 Euro a carico della CE, pari al 60% del costo totale;
• che tale importo di Euro 610.450,00 verrà versato dalla CE alla Regione Puglia, nel corso del Progetto;
 
• che appare opportuno, alfine di accelerare le procedure di realizzazione dell’intervento, di avvalersi
delle competenze dell’Agenzia Regionale Tecnologia e Innovazione (ARTI);
 
• che a tal fine, successivamente alla sottoscrizione del contratto con la C.E. ed in seguito a quanto
disposto dalla D.G.R. n. 396/2007, l’ARTI gestirà il Progetto B.R.I.D.G. ¤conomies, raccordandolo con le
attività previste dall’Azione 2.2.1 “Monitoraggio sulle tecnologie e opportunità di partnership a livello
europeo” del Progetto Osservatorio Perma-nente dell’Innovazione (Azione E della Mi-sura 3.13 POR
Puglia 2000-2006 affidata all’agenzia con D.G.R. n. 1845 del 07/12/2006);
 
• che appare altresì opportuno che l’ARTI si avvalga di Tecnopolis nel supporto all’erogazione dei servizi
per il trasferimento tecnologico, con le modalità contrattuali che i soggetti interessati definiranno
autonomamente nel rispetto della disciplina vigente;
 
• che per la realizzazione delle attività, per la quota di costi non coperta da cofinanziamento, l’ARTI
potrà utilizzare le dotazioni assegnate ai sensi dell’art. 76 L.R. 1/2004;
 
• che a tal fine successivamente all’adozione del presente atto l’ARTI procederà a comunicare al
competente Assessorato al Bilancio le variazioni da apportare al Bilancio di previsione dell’Agenzia
stessa;
 
• che con atto successivo alla sottoscrizione del contratto citato si procederà pertanto alle opportune
variazioni del Bilancio di Pre-visione regionale in riferimento ai contri- buti UE;
 
• che con riferimento al cofinanziamento comunitario, lo stesso una volta introitato in favore del Bilancio
Regionale potrà essere destinato ad ARTI quale gestore del progetto.
 
COPERTURA FINANZIARIA
 
Dal presente provvedimento non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 

2



Il presente provvedimento rientra nella categoria d’atti di competenza della Giunta Regionale, ai sensi
della L.R. 7/97 art. 4 comma 4 lett. a), g) e k). L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie
come innanzi illustrate, propone alla Giunta Regionale l’adozione del conseguente atto finale.
 
L’Assessore allo Sviluppo Economico, relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi
illustrate, propone alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale.
 
LA GIUNTA
 
Udita la relazione resa dall’Assessore allo Sviluppo Economico;
 
Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Dirigente del Settore Industria e
Industria energetica;
 
A voti unanimi espressi nei modi di legge,
 
DELIBERA
 
• di approvare la relazione dall’Assessore allo Sviluppo Economico;
 
• di prendere atto del Progetto denominato B.R.I.D.G. ¤conomies approvato dalla CE nell’ambito delle
attività previste dalla rete europea Enterprise Europe Network dell’importo complessivo di Euro
1.018.129,00 agli atti del Settore Industria;
 
• di approvare lo schema di accordo interno tra i Partner del Progetto B.R.I.D.G. ¤conomies, allegato al
presente atto per farne parte integrante;
• di prendere atto dello schema di contratto proposto dalla Commissione e che ad ogni buon conto si
allega alla presente;
 
• di delegare l’Assessore allo Sviluppo Economico, ed in sua vece il Dirigente del Settore Industria e
Industria energetica, alla sottoscrizione di entrambi gli atti;
 
• di affidare, ai sensi della L.R. n. 1/2004,e sulla base di quanto indicato in premessa la gestione del
Progetto B.R.I.D.G. ¤conomies all’Agenzia Regionale per l’Innovazione e le Tecnologie (ARTI) che
opererà sotto la supervisione dei Settore Industria ed Industria Energetica e che procederà all’attuazione
dello stesso, avvalendosi della società Tecnopolis;
 
• di autorizzare l’ARTI all’utilizzo del fondo dì dotazione di cui all’art. 76 L.R. 1/2004, nei limiti di cui alla
premessa previa la procedura di cui in narrativa;
 
• di rinviare ad atto successivo alla sottoscrizione del contratto le conseguenti variazioni di bilancio
relativamente alla quota di cofinanziamento da U.E. a Regione;
• di individuare quale rappresentante della Regione Puglia nel comitato guida del progetto la Dott.ssa
Adriana Agrimi dell’ARTI;
• di notificare, a cura del Settore Industria, il presente provvedimento all’ARTI, alla Commissione
Europea di competenza e al Settore Ragioneria;
• di pubblicare il presente provvedimento sul BURP ai sensi dell’art. 42, comma 7, della L. R. n. 28/2001
nonchè di trasmettere copia al Consiglio Regionale ai sensi art. 32, comma 5, della L.R. n. 6/96.
Il Segretario della Giunta

3



Dr. Romano Donno
Il Presidente della Giunta
On. Nichi Vendola

4


